- 1 -

教办〔2023〕5号

关于认真做好学习贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育调查研究工作的通知

各部门（直属机构)、子公司及控股投资企业党组织:

根据中央主题教育领导小组办公室《关于认真贯彻落实习近

平总书记重要批示精神 坚决防止和纠正调查研究不良倾向的通

知》精神，结合中央第 52指导组和集团党组《关于在集团大兴调

查研究的实施方案》（国投党组〔2023〕39号）有关要求，现将做

好主题教育调查研究工作具体事项通知如下。

一、精心谋划调查研究选题

各单位要深入学习贯彻习近平总书记关于调查研究的重要论

- 2 -

述精神，认真贯彻落实中央《关于在全党大兴调查研究的工作方

案》部署要求，坚持总体谋划、上下协同，各有侧重、整体推动，

统筹抓好调查研究工作。总部各部门、各子企业要做好与集团党

组成员调查研究选题的有效衔接，聚焦制约企业高质量发展的重

点难点问题，集中力量、集中资源，切中靶心，把党组确定的课

题研究透、解决好，以小切口精准调研推动主题教育取得实效。

二、进一步做实做细调查研究

各级领导干部在拟定调研计划的过程中，要认真审视是否坚

持问题导向，是否突出针对性、实效性和可操作性，对不切实际

或安排不尽合理的问题，要及时纠偏，调整完善；对在开展调研

中出现“逐级要材料”、甩给“笔杆子”、摘抄拼凑调研材料等不

良倾向、异化苗头，要立即叫停；要奔着问题去，摸实情、听实

话，提高调查研究成果的含金量，防止为调研而调研。对调查研

究了解的情况和各种问题要坚持实事求是原则，切实营造坚持说

真话、讲真话、讲心里话的良好氛围。

三、力戒形式主义、官僚主义

各级领导干部要严格落实领题调研相关要求，不能靠层层要

材料来掌握情况，不能把调研任务简单地安排给基层单位；要合

理安排调研时间、地点、内容，避免同一时间段到同一地点，防

止扎堆调研；要以项目化、清单化、责任化的方式，推动调查研

究工作有序开展；要建立调研成果转化运用清单，决不简单以调

- 3 -

研报告代替调研成果。对违反作风建设要求和廉洁自律规定的，

要依规依纪严肃问责。

集团指导组将把调查研究作为重点督查内容，通过调阅调研

计划、调研报告、调研成果转化清单，列席调研成果交流会、实

地走访等方式，了解各单位深化研究和破解难题情况，推动调查

研究工作落实见效。

附件：1.主题教育调查研究计划安排（模板）

      2.主题教育调查研究成果转化运用清单（模板）

               国投集团主题教育领导小组办公室

               （代章）

                      2023年 5月 9日

 国家开发投资集团有限公司党群工作部        2023 年 5 月 9 日印发